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GIPUZKOAKO FORU ALDUNDIA 

OGASUN ETA FINANTZA DEPARTAMENTUA 

1/2023 Foru De kre tua, urtarrilaren 17koa, Oinorde -
tzen eta Dohain tzen gaineko Zergaren Erregelamen-
dua onesten duena. 

Oinorde tzen eta Dohain tzen gaineko Zergari buruzko mar -
txoa ren 10eko 2/2022 Foru Araua one tsi izanak beharrezko egin 
du zergak indarrean duen erregelamenduzko garapena egunera -
tzea, haren edukiaren zati handi bat foru arauaren parte izatera 
pasa den neurrian. 

Garapen hori egokitu eta arauan xedatutakoarekin koheren-
te izango den erregelamendu sistematizatu bat izateko, bidez-
koa da Oinorde tzen eta Dohain tzen gaineko Zergaren Erregela-
mendu berria onartuko duen foru dekretu bat onestea Oinorde -
tzen eta Dohain tzen gaineko Zergari buruzko mar txoa ren 10eko 
2/2022 Foru Araua gara tze arren. 

Esan beharra dago onartu nahi den erregelamenduzko gara-
pena, fun tse an, urriaren 22ko 42/2012 Foru De kre tua ren bidez 
one tsi tako erregelamenduan ageri denaren an tze koa dela, 2/2022 
Foru Arauan jasota ez dagoen zatian. Era berean, erregelamendu 
berriaren barruan ere ja so tzen da urtarrilaren 11ko 3/1990 Foru 
Arauan, Oinorde tzen eta Dohain tzen gaineko Zergarena, gerorapen 
eta zatikapenei dagokienez ja so tzen den erre gu la zioa.  
 

Hala, erregelamenduak 14 artikulu ditu, hiru kapitulutan ba-
natuta, eta, hurrenez hurren, prozedurazko alderdiak, zergaren 
ku dea ke ta eta oinorde tzen eta dohain tzen gaineko zergaren au-
tolikidazioen ondoriozko zorraren gerora tze ak eta zatika tze ak 
gara tzen dituzte. 

Aipatutako 2/2022 Foru Arauaren azken xedapenetako lau-
garrenak dio Foru Aldundiak eta Ogasun eta Finan tza Departa-
mentuko foru diputatuak behar diren xedapenak eman ahal izan -
go dituztela arau hori garatu eta aplika tze ko.  
 

Bestalde, uztailaren 12ko 6/2005 Foru Arauak, Gi puz koa ko 
Lurralde Historikoaren Erakunde Antolaketa, Gobernu eta Admi-
nistrazioari buruzkoak, 31. artikuluan xeda tzen du Diputatuen 
Kon tsei luak eskumena duela Ba tzar Nagusietan onar tzen diren 
foru arauak garatu eta exekuta tze a helburu duten erregelamen-
duak onesteko. 

Horrenbestez, Ogasun eta Finan tza Departamentuko foru di-
putatuak proposaturik, Lege Aholkulari tza ko Ba tzor dearekin bat 
etorriz, eta Diputatuen Kon tsei luak gaurko bileran eztabaidatu 
eta onartu ondoren, hau 

XEDA TZEN DUT 

Artikulu bakarra.  Oinorde tzen eta Dohain tzen gaineko Zer-
garen Erregelamendua onestea. 

One tsi ta gera tzen da foru dekretu honetan eranskin gisa ja -
so tzen den Oinorde tzen eta Dohain tzen gaineko Zergaren Erre-
gelamendua, Oinorde tzen eta Dohain tzen gaineko Zergari bu-
ruzko mar txoa ren 10eko 2/2022 Foru Araua gara tzen duena. 

DIPUTACIÓN FORAL DE GIPUZKOA 

DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y FINANZAS 

Decreto Foral 1/2023, de 17 de enero, por el que se 
aprueba el Reglamento del Impuesto sobre Sucesio-
nes y Donaciones. 

La aprobación de la Norma Foral 2/2022, de 10 de marzo, 
del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, exige la actualiza-
ción del de sa rro llo reglamentario vigente del referido impuesto, 
en la medida en que una parte importante del contenido de éste 
ha pasado a formar parte de la norma foral. 

Al objeto de ajustar dicho de sa rro llo y de disponer de un re-
glamento sistematizado y coherente con lo dispuesto en aqué-
lla, procede aprobar un decreto foral que apruebe el nuevo Re-
glamento del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, en de -
sa rro llo de la Norma Foral 2/2022, de 10 de marzo, del Impues-
to sobre Sucesiones y Donaciones. 

Cabe señalar que en lo sustancial el de sa rro llo reglamentario 
que es objeto de aprobación es similar al contenido en el regla-
mento aprobado por el Decreto Foral 42/2012, de 22 de octubre, 
en aquella parte que no ha sido recogida en la Norma Foral 
2/2022. Así mismo, la regulación contenida en la Norma Foral 
3/1990, de 11 de enero, del Impuesto sobre Sucesiones y Do-
naciones, relativa a los aplazamientos y fraccionamientos tam-
bién está contemplada en el contenido del nuevo reglamento. 

Así, el reglamento se compone de 14 artículos, divididos en 
tres capítulos, que desarrollan, respectivamente, aspectos pro-
cedimentales, la gestión del impuesto y, por último, los aplaza-
mientos y fraccionamientos de la deuda resultante de las autoli-
quidaciones del impuesto sobre sucesiones y donaciones. 

La disposición final cuarta de la susodicha Norma Foral 
2/2022 autoriza a la Diputación Foral y al diputado o a la dipu-
tada foral del Departamento de Hacienda y Finanzas para dictar 
cuantas disposiciones sean necesarias en de sa rro llo y aplicación 
de la misma. 

Por su parte, según lo dispuesto en el artículo 31 de la Norma 
Foral 6/2005, de 12 de julio, sobre Organización Institucional, 
Gobierno y Administración del Territorio Histórico de Gi puz koa, 
el Consejo de Gobierno Foral es competente para aprobar los re-
glamentos para el de sa rro llo y ejecución de las normas forales 
de las Juntas Generales. 

En su virtud, a propuesta del diputado foral del Departa-
mento de Hacienda y Finanzas, de acuerdo con la Comisión Ju-
rídica Asesora y previa deliberación y aprobación del Consejo de 
Gobierno Foral en sesión del día de la fecha, 

DISPONGO 

Artículo único.  Aprobación del Reglamento del Impuesto so-
bre Sucesiones y Donaciones. 

Se aprueba el Reglamento del Impuesto sobre Sucesiones y 
Donaciones, que se adjunta como anexo al presente decreto fo -
ral, en de sa rro llo de la Norma Foral 2/2022, de 10 de marzo, 
del lmpuesto sobre Sucesiones y Donaciones. 
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Xedapen indargabe tza ilea. 
Indargabeturik gera tzen dira foru dekretu honetan eta eran -

tsi tako erregelamenduan xedatutakoarekin bat ez datozen maila 
bereko edo txi kiagoko xedapen guztiak, eta, bereziki, urriaren 
22ko 42/2012 Foru De kre tua ren bidez one tsi tako Oinorde tzen 
eta Dohain tzen gaineko Zergaren Erregelamenduko 42tik 45era 
eta 47tik 52ra bitarteko artikuluak. 

Azken xedapenetako lehena.  Arauak emateko ahalmena. 
Ogasun eta Finan tza Departamentuko foru diputatuari bai-

mena ematen zaio onar tzen den erregelamenduan ezarritakoa 
gara tze ko eta aplika tze ko beharrezkoak diren xedapen guztiak 
eman di tzan. 

Azken xedapenetako bigarrena.  Indarrean jar tzea. 
Foru dekretu hau Gi puz koa ko ALDIZKARI OFIZIALEAN argitaratu 

eta biharamunean jarriko da indarrean. 

ERANSKINA 

Oinorde tzen eta Dohain tzen gaineko Zergaren Erre-
gelamendua. 

I. KAPITULUA 
 

PROZEDURAK 

1. artikulua.    Zerga egitateen presun tzi oei buruzko proze-
dura. 

Zerga Administrazioa jakitun denean erregelamendu honen 
12. artikuluan aipa tzen diren zerga egitateetako bat gertatu dela, 
zeinean oinarri tzen baitira zergari lotutako ondare gehikun tzak 
egoteari buruzko presun tzi oak, eta gehikun tza horiek ez badira 
autolikidatu foru arau bereko 69. artikuluan ezarritako epeetan, 
interesdunei horren berri emango die, zerga egitatearen existen -
tzi a buruz beren adostasuna edo desadostasuna adieraz dezaten. 
Orobat, hamabost eguneko epea emango zaie egoki irizten di-
tuzten alegazioak formulatu eta bidezko frogak edo agiriak aurkez 
di tza ten.  
 

Epe hori igaro ondoren, eta espedientea ikusita, Zerga Admi-
nistrazioak bidezkoa den ebazpena emango du, eta, hala bada-
gokio, likidazioak igorriko ditu bere ustez gertatu tzat jo behar di-
ren zerga egitateengatik. 

2. artikulua.    Jaraun tsi ko masari ondasunak gehi tze ko pro-
zedura. 

«Mortis causa» eskurapen baten autolikidazioa behin aurkez-
tuta, Zerga Administrazioak egiazta tzen badu kausa tza ilearen 
ondasunen inbentarioan aipatu gabe utzi direla zergaren foru 
arauko 22tik 29ra bitarteko artikuluetan jasotako egoeretako 
batean dauden ondasunak, jakinaren gainean jarriko ditu inte-
resdunak, eta hamabost eguneko epea emango die aipatu ez 
diren ondasunak kausa tza ileak utzi ta ko ondasun mul tzo ari gehi -
tze arekin ados dauden adieraz dezaten.  
 

Interesdunek gehi tze hori onar tzen badute, egiten diren liki-
dazioek gehi tzen diren ondasunen balioa jasoko dute zerga oi-
narrian. 

Interesdunek, eman zaien epea ren barruan, ez badute onar -
tzen ondasunak gehi tze ko proposamena edo epea amai tzen 
bada eran tzu nik eman gabe, Zerga Administrazioak espediente 
bat irekiko du ondasunak gehi tze ari buruz erabaki tze ko, eta in-
teresdunei hamabost eguneko epea emango die egoki irizten di-
tuzten alegazioak egin eta beren iri tziz bidezkoak diren agiri edo 
frogak aurkezteko. Epe hori igarota, ondasunak gehi tze ko egoki-
tasunaz erabakiko da.  
 

Disposición derogatoria. 
Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior 

rango se opongan a lo dispuesto en el presente decreto foral y 
en el reglamento anexo, y en particular los artículos 42 a 45 y 47 
a 52 del Reglamento del Impuesto sobre Sucesiones y Donacio-
nes, aprobado por el Decreto Foral 42/2012, de 22 de octubre.  
 

Disposición final primera.  Habilitación normativa. 
Se autoriza al diputado o a la diputada foral del Departa-

mento de Hacienda y Finanzas para dictar cuantas disposicio-
nes sean necesarias para el de sa rro llo y aplicación de lo esta-
blecido en el reglamento que se aprueba. 

Disposición final segunda.  Entrada en vigor. 
El presente decreto foral entrará en vigor el día siguiente al 

de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL de Gi puz koa. 

ANEXO 

Reglamento del Impuesto sobre Sucesiones y Dona-
ciones. 

CAPÍTULO I 
 

PROCEDIMIENTOS 

Artículo 1.    Procedimiento sobre presunciones de hechos 
imponibles. 

Cuando la Administración tributaria tenga conocimiento de 
alguno de los hechos a que se refiere el artículo 12 de la norma 
foral del impuesto, en los que se fundamentan las presunciones 
sobre la posible existencia de incrementos de patrimonio sujetos 
al impuesto, sin haber sido objeto de autoliquidación en los 
plazos establecidos en el artículo 69 de la misma norma foral, 
lo pondrá en conocimiento de las personas interesadas para 
que aquéllas manifiesten su conformidad o disconformidad con 
la existencia del hecho imponible, formulando cuantas alegacio-
nes tengan por conveniente en el plazo de quince días, con apor-
tación de las pruebas o documentos pertinentes. 

Transcurrido dicho plazo, la Administración tributaria, a la 
vista del expediente, dictará la resolución que proceda, girando, 
en su caso, las liquidaciones que correspondan a los hechos im-
ponibles que estime producidos. 

Artículo 2.    Procedimiento para la adición de bie nes a la 
masa hereditaria. 

Cuando presentada una autoliquidación relativa a una ad-
quisición por causa de muerte, la Administración tributaria com-
probase la omisión en el inventario de bie nes de la persona cau-
sante de alguno de los que se encuentren en alguna de las 
situaciones a que se refieren los artículos 22 a 29 de la norma 
foral del impuesto, lo pondrá en conocimiento de las personas 
interesadas, concediéndoles un plazo de quince días para que 
puedan dar su conformidad a su adición al caudal relicto de la 
persona causante. 

Si la adición fuese admitida por las personas interesadas, 
las liquidaciones que se practiquen incluirán en la base imponi-
ble el valor de los bie nes adicionables. 

En el caso de que las personas interesadas, en el plazo con-
cedido, rechazasen la propuesta de adición o dejaren transcurrir 
el mismo sin contestar, la Administración tributaria procederá a 
instruir un expediente a efectos de decidir en definitiva sobre la 
adición, concediendo a las personas interesadas un plazo de 
quince días para formular alegaciones y aportar los documentos 
o pruebas que estimen convenientes a su derecho. Transcurrido 
este plazo se dictará acuerdo sobre la procedencia o no de la 
adición. 
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Egoe ra horietako batean dauden ondasunak gehi tze ari bu-
ruzko egin tza administratiboaren aurka berrazter tze erre kur tso a 
jarri ahal izango da, baita bide ekonomiko-administratibotik jo ere. 

Administrazio bidea ondasunak gehi tze aren aldeko eraba-
kiaz amai tzen bada, Zerga Administrazioak bidezko diren behin-
behineko likidazioak egingo ditu, hala badagokio. 

3. artikulua.    Kausa tza ilearen zorrak ken tze ko prozedura, 
zor horiek zerga ordaindu ondoren agerian jar tzen direnean.  
 

Zergaren foru arauaren 32. artikuluko 3. apartatuan adiera-
zitakoarekin bat, kausa tza ilearen zorrak agerian jar tzen badira 
interesdunek egindako autolikidazioak ordaindu eta gero, zor 
horiek prozedura honen arabera kenduko dira:  
 
 

1.a.    Interesdunek idazki bat aurkeztuko diote Zerga Admi-
nistrazioari, zuzendu beharrekoa zuzen dezan eska tze ko, eta, 
idazki horrekin batera, agiri bidez frogatu behar dute zorra existi -
tzen dela edo autolikidazioen diru-sarrera egin ondoren ordaindu 
dela.  

2.a.    Zorra bada goe la edo ordainketa egin dela frogatu tzat 
ematen bada, dagokion zerga zatia itzul tze ko eskubidea aitor -
tzen duen erabakia hartuko da.  
 

3.a.    Kenkaria gauza tze ko, kendu ez den zorraren zenbate-
koari dagokion zerga zatia itzu liko da, berandu tze interesik gabe. 
Ordaindutako zenbatekoaren eta autolikidazioa egitean zorraren 
zenbatekoa kendu balitz ordainduko zen zenbatekoaren artean 
dagoen diferen tzia, horixe izango da zerga zatia.  
 

4.a.    Artikulu honetan xedatutakoa ez da aplikatuko autoli-
kidazioa aurkezteko epea amaitu denetik lau urte igaro badira 
edo administrazioaren likidazioak irmoak eta behin betikoak ba-
dira. 

4. artikulua.    Dohain tza-emai learen zorrak ken tze ko proze-
dura, dohain tza-har tzai leak ordaindu dituenean. 

Zergaren foru arauak 36. artikuluan adierazitakoarekin bat, 
dohain tza-emai learen zor bat hark dohain tzan emandako onda-
sunen gaineko eskubide errealaz bermatuta badago, eta zor hori 
dohain tza-har tzai leak ordaindu badu dohain tza ri dagokion zerga 
sartu ondoren, erregela hau ek aplikatuko dira zor horri dagokion 
zerga zatia itzul tze ko:  
 

1.a.    Interesdunak zuzenketa eskatu beharko dio, ida tziz, 
Zerga Administrazioari, ordaindutako kuoten itzul ke ta eska tze ko 
eskubidea preskribatu baino lehen, zorra bada goe la edo diru-
sarrera egin ondoren zorra ordaindu dela froga tzen duten agi-
riak ere eran tsi ta.  
 

2.a.    Dohain tza-emai leak zorra ordaindu duela frogatu tzat 
ematen bada, itzul ke tarako eskubidea aitor tzen duen erabakia 
hartuko da, berandu tze interesik sartu gabe. Beste edozein ka-
sutan, itzul ke ta ren kontrako erabakia hartuko da.  
 

3.a.    Ordaindu den eta dohain tza ren zerga oinarrian kendu 
ez den zorrari dagokion zerga zati tzat hartuko da ordaindutako 
zenbatekoaren eta autolikidazioa egitean zorraren zenbatekoa 
kendu balitz ordainduko zenaren arteko diferen tzia.  
 

5. artikulua.    Fiduziarioak ordaindutako soberakina itzul tze -
ko prozedura, fideikomisodunari karga txi kiagoko tarifa bat da-
gokionean. 

Zergaren foru arauaren 54. artikuluko 2. apartatuan adiera-
zitakoarekin bat etorriz, jaraunsle fideikomisoduna zein den behin 
jakin ondoren, ikusten bada hari dagokion tarifak fiduziarioak 
aplikatutakoa baino karga txi kiagokoa izan behar duela, lehendik 

El acto administrativo por el cual se adicionen bie nes que se 
encuentren en alguna de dichas situaciones, será recurrible en 
reposición o en vía económico-administrativa. 

Ultimada la vía administrativa en sentido favorable a la adi-
ción, la Administración tributaria practicará, en su caso, las li-
quidaciones provisionales que procedan. 

Artículo 3.    Procedimiento para la deducción de deudas de 
la persona causante que se pongan de manifiesto con posterio-
ridad al ingreso del impuesto. 

Conforme a lo señalado en el apartado 3 del artículo 32 de 
la norma foral del impuesto, el procedimiento para la deducción 
de las deudas de la persona causante que se pongan de mani-
fiesto con posterioridad al ingreso de las autoliquidaciones rea -
li za das por las personas interesadas, se ajustará a las siguien-
tes reglas: 

1.ª  Las personas interesadas presentarán un escrito ante 
la Administración tributaria solicitando la rectificación corres-
pondiente, acompañado de los documentos acreditativos de la 
existencia de la deuda o del pago de la misma rea li za do con 
posterioridad al ingreso de las autoliquidaciones. 

2.ª  Si se estimase acreditada fehacientemente la existen-
cia o el pago de la deuda, se adoptará el acuerdo en el que se 
reconozca el derecho a la devolución de la porción del impuesto 
que corresponda. 

3.ª  La deducción se hará efectiva mediante la devolución, 
sin intereses de demora, de la porción de impuesto que corres-
ponda al importe de la deuda no deducida, entendiéndose por 
tal la diferencia que exista entre la cantidad ingresada y la que 
se hubiese ingresado si al practicar la liquidación o la autoliqui-
dación se hubiese deducido el importe de la deuda. 

4.ª  Lo dispuesto en este artículo no será aplicable cuando 
hubiesen transcurrido cuatro años desde la fecha de expiración 
del plazo de presentación de la autoliquidación o cuando se trate 
de liquidaciones administrativas firmes de carácter definitivo. 

Artículo 4.    Procedimiento para la deducción de deudas de 
la persona donante satisfechas por la donataria. 

Conforme a lo señalado en el artículo 36 de la norma foral 
del impuesto, el procedimiento para la devolución de la porción 
de impuesto que corresponda a una deuda de la persona do-
nante, garantizada con derecho real que recaiga sobre los bie -
nes que hubiesen sido donados por la misma, cuando haya sido 
pagada por la donataria después de ingresado el impuesto co-
rrespondiente a la donación, se ajustará a las reglas siguientes: 

1.ª  La persona interesada deberá instar la rectificación me-
diante escrito presentado ante la Administración tributaria antes 
de que prescriba su derecho a solicitar la devolución de cuotas 
ingresadas, acompañado de los documentos acreditativos de la 
existencia de la deuda o del pago de la misma rea li za do con 
posterioridad al ingreso. 

2.ª  Si se estimase acreditado fehacientemente el pago de 
la deuda por la donataria, se adoptará el acuerdo en el que se 
reconozca el derecho a la devolución, que no incluirá intereses 
de demora. En otro caso, se adoptará acuerdo denegatorio de 
la devolución. 

3.ª  Se entenderá como porción del impuesto correspon-
diente a la deuda pagada y no deducida en la base imponible de 
la donación, la diferencia entre la cantidad ingresada y la que se 
hubiese ingresado si al practicar la autoliquidación se hubiese 
deducido el importe de la deuda. 

Artículo 5.    Procedimiento para la devolución del exceso sa-
tisfecho por la persona fiduciaria por corresponder a la persona 
fideicomisaria una tarifa menos gravosa. 

Conforme a lo señalado en el apartado 2 del artículo 54 de 
la norma foral del impuesto, una vez conocida la persona here-
dera fideicomisaria, y correspondiéndole a ésta la aplicación de 
una tarifa menos gravosa que la aplicada por la persona fiducia-
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aurkeztutako autolikidazioa zuzen tze ko eskaera aurkeztuko du, 
jaraunsle fideikomisodunari dagokion tarifa ber tan aplikatuz eta 
soberan ordaindutakoaren itzul ke ta eskatuz.  
 

II. KAPITULUA 
 

ZERGAREN KU DEA KE TA 

6. artikulua.    Autolikidazioa aurkezteko eta diru-sarrera egi -
te ko moduak. 

1.    Zergadunak behartuta daude oinorde tzen eta dohain -
tzen gaineko zergaren autolikidazioa aurkeztera eta sina tze ra, 
zergaren foru arauaren 68. artikuluan eta haren hurrengoetan 
aurreikusitako terminoetan eta erregelamendu honetan ere ja-
sotako moduan. 

2.    Ogasun eta Finan tza Departamentuko foru diputatuak 
foru agindu bidez arautuko du zer modutan jardun beharko den 
autolikidazioak aurkezteko eta haietatik ondoriozta tzen diren 
kuotak ordain tze ko. 

7. artikulua.    Aurkeztu beharreko agiriak. 
1.    Autolikidazioaren zenbatekoa ordaindu ondoren, zerga-

dunek zerga sorrarazi duen egin tza edo kontratua dokumenta -
tzen duen agiri notarial, judizial, administratibo edo pribatuaren 
jatorrizko alea eta kopia soila aurkeztu behar dizkiote Zerga Ad-
ministrazioari, eta agiri horretan zehaztuta egon behar du zer 
balio erreal duen tributuaren zerga oinarrian sartu den ondasun 
edo eskubide bakoi tzak. Ondasun higiezinak eskualda tzen dire-
nean, ondasun higiezinen gaineko zergaren ondorioetarako es-
leitutako erre fe ren tzi a katastrala eta zenbaki finkoa jaso behar-
ko dira agiri horietan. 

Horrez gain, honako dokumentazioa aurkeztu beharko da: 

A.    «Mortis causa» eskurapenen kasuan, agiri hau ek eran -
tsi ko dira: 

a)    Kausa tza ilearen herio tza agiria eta Azken nahien erre-
gistro orokorrak emandako ziurtagiria. Orobat, kausa tza ilearen 
eta haren jaraunsleen edota legatudunen nortasun agiriaren fo-
tokopia atxi kiko da, salbu eta agirien zenbakiak lehendik aur-
keztutako dokumentu publikoetan ageri direnean eta haien adina 
zein den ain tzat hartu behar ez denean. Gainera, kausa tza i -
learekiko ahaidetasun maila frogatu beharko da, familia liburua 
eta bestelako egiaztagiriak aurkeztuta, ahaidetasuna mailarik 
urrunenekoa denean izan ezik.  
 

b)    Testamentu xedapenak, halakorik badago, edo horren 
ezean, jaraunsleak deklaratu izanaren lekuko tza. Testamenturik 
gabeko oinorde tze tan, jaraunsleen deklarazio judiziala egin gabe 
badago edo nabaritasun aktarik eman ez bada, presuntoen ze-
rrenda bat aurkeztuko da kausa tza ilearekin duten ahaidetasuna 
adierazita. 

c)    Ken tzen diren zama, karga, zor eta gastuen frogagiriak 
eta, hala badagokio, bai finan tza entitateetan irekitako kontuen 
saldoei eta bai bur tsan kotiza tzen ez duten entitate juridikoetako 
kapital partaide tzen balio teorikoari dagozkienak. Ibilgailuen ka-
suan, zirkulazio baimenaren eta fi txa teknikoaren fotokopia eran -
tsi behar dira.  
 

d)    Oinorde tzan sartutako ondasun higiezinak kausa tza ileak 
eskura tze ko tituluaren frogagiria. Horretarako, ondasun eta es-
kubideen eskritura publikoen fotokopia aurkeztu beharko da, 
salbu eta agiri publikoak aurkeztu eta horietan ondasunen des-
kripzioa eta titulua jasota ageri direnean. 

e)    Per tso na Fisikoen Errentaren gaineko Zergaren Errege-
lamenduak, urriaren 14ko 33/2014 Foru De kre tua ren bidez one -
tsi ak, desgaitasun eta mendekotasun mailak froga tze ko 63. ar-
tikuluan aipa tzen dituen ziurtagiriak.  
 

ria, presentará una solicitud de rectificación de la autoliquida-
ción anteriormente presentada con la aplicación de la tarifa co-
rrespondiente a la persona heredera fideicomisaria, solicitando 
la devolución de lo ingresado en exceso. 

CAPÍTULO II 
 

GESTIÓN DEL IMPUESTO 

Artículo 6.    Formas de presentación e ingreso de la autoli-
quidación. 

1.    Las y los contribuyentes estarán obligados a presentar 
y suscribir autoliquidación por el impuesto sobre sucesiones y 
donaciones en los términos previstos en el artículo 68 y siguien-
tes de la norma foral del impuesto y en el presente reglamento.

 

2.    Por orden foral de la diputada o del diputado foral del 
Departamento de Hacienda y Finanzas se regularán las formas 
de presentación de las autoliquidaciones y de ingreso de las 
cuotas resultantes. 

Artículo 7.    Documentos a presentar. 
1.    Ingresado el importe de la autoliquidación, las y los con-

tribuyentes deberán presentar ante la Administración tributaria 
original y copia del documento notarial, judicial, administrativo 
o privado en el que conste o se relacione el acto o contrato que 
origina el tributo y en el que se especifique el valor real de cada 
uno de los bie nes o derechos incluidos en la base imponible del 
tributo. Cuando lo que se transmitan sean bie nes inmuebles, 
deberá hacerse constar en dichos documentos la referencia ca-
tastral y el número fijo de los mismos, asignados a efectos del 
impuesto sobre bie nes inmuebles. 

Además, deberán presentar la siguiente documentación: 

A.    Cuando se trate de adquisiciones por causa de muerte 
se adjuntará: 

a)    Certificaciones de defunción de la persona causante y 
del Registro general de actos de última voluntad. Así mismo, se 
adjuntará fotocopia del documento nacional de identidad de la 
persona causante y de sus herederos y herederas y/o legatarios 
y legatarias, salvo que los números de los documentos consten 
en alguno de los documentos públicos presentados y no sea ne-
cesaria tener en cuenta su edad. Además, se deberá acreditar 
el grado de parentesco con la persona causante, mediante la 
presentación del libro de familia u otros documentos que lo acre-
diten, salvo que se trate del parentesco más lejano. 

b)    Las disposiciones testamentarias, si las hubiere, o, en 
su defecto, testimonio de la declaración de las personas here-
deras. En el caso de sucesión intestada, si no estuviera hecha 
la declaración judicial de herederos u otorgada acta de notorie-
dad, se presentará una relación de los presuntos con expresión 
de su parentesco con la persona causante. 

c)    Justificación documental de las cargas, gravámenes, 
deudas y gastos cuya deducción se practique, así como, en su 
caso, de los saldos de cuentas en entidades financieras y del 
valor teórico de las participaciones en el capital de entidades ju-
rídicas cuyos títulos no coticen en bolsa. En el caso de tratarse 
de vehículos, deberá adjuntarse fotocopia del permiso de circu-
lación y de la ficha técnica del vehículo. 

d)    Documento que acredite el título de adquisición por la 
persona causante de los bie nes inmuebles incluidos en la suce-
sión, aportando fotocopia de las escrituras públicas de los bie -
nes y derechos, salvo en el caso de presentación de documentos 
públicos en los que conste la descripción y título de aquéllos. 

e)    Los certificados a los que se refiere el artículo 63 del 
Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físi-
cas, aprobado por Decreto Foral 33/2014, de 14 de octubre, a 
efectos de la acreditación del grado de discapacidad y del de 
dependencia. 
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B.    Dohain tze tan eta «inter vivos» egiten diren kostu gabeko 
gainerako eskurapenetan, hau ek eran tsi ko dira: 

a)    Dohain tza-emai learen eta dohain tza-har tzai leen nortasun 
agiriaren fotokopia, salbu eta agirien zenbakiak lehendik aurkez-
tutako dokumentu publikoetan ager tzen direnean eta haien adina 
zein den ain tzat hartu behar ez denean. Gainera, kausa tza i -
learekiko ahaidetasun maila frogatu beharko da, familia liburua 
eta bestelako egiaztagiriak aurkeztuta, ahaidetasuna mailarik 
urrunenekoa denean izan ezik.  
 

b)    Ken tzen diren zama, karga eta zorren frogagiriak. Ibilgai-
luen kasuan, zirkulazio baimenaren eta fi txa teknikoaren fotokopia 
eran tsi behar dira.  
 

C.    Aseguru kontratuengatik jasotako kopuruen kasuan, 
hau ek eran tsi ko dira: 

a)    Kausa tza ileak hi tzar tu ta ko kontratuen ale bana, edo, 
aseguru kolektiboa izanez gero, aseguru entitateak emandako 
ziurtagiria, zenbat jasoko den eta onuradunak zein diren adiera-
zi behar duena. 

b)    Erregistro Zibilak emandako herio tza agiria. Gainera, kau -
sa tza ilearekiko ahaidetasun maila frogatu beharko da, familia li-
burua eta bestelako egiaztagiriak aurkeztuta, ahaidetasuna mai-
larik urrunenekoa denean izan ezik.  
 

c)    Onuradunaren eta kausa tza ilearen nortasun agiri nazio-
nala. 

d)    Aseguruaren polizan onuradunak ez badira berariaz eta 
zehazki aipa tzen legezko jaraunsleengana bi dal tzen duelako, 
beharrezkoa izango da aurkeztea bai kausa tza ilearen testamentu 
xedapenak, halakorik bada, eta bai azken nahien ziurtagiria. Tes-
tamenturik ez badago, horren ordez, jaraunsleak deklara tzen di-
tuen auto judiziala edo notario akta aurkeztuko da.  
 

D.    Zergaren foru arauak 45. artikuluan aurreikusten duen 
murriztapena aplikagarria denean, beharrezkoa da aurkeztea 
bai errolda agiria eta bai bizikide tza rena, kasuan kasuko udalak 
eginak, etxe bizi tza eskualdatu aurreko bi urteetan eskura tza ilea 
kausa tza ilearekin edo doako eskualda tza ilearekin etenik gabe 
bizi izan dela froga tze ko; horrek ez du eragozten bizikide tza froga -
tze a zuzenbidean onartuta dagoen beste edozein bide erabilita.

 

2.    Autolikidazioa aurkeztean zergadunak salbue tsi tzat har -
tzen badu eskurapena zergaren foru arauko 13. artikuluko a) le-
tran xe da tu ta koa ren babesean, agiri hau ek eran tsi behar ditu:  
 

a)    Nekazari tza gaietan Gi puz koa ko Foru Aldundian esku-
mena duen departamentuak luzatutako ziurtagiria, non titularra 
identifika tzez gain, adierazi beharko baita eskualdatutako finka 
Nekazari tza Ustialekuen Erregistroan inskribatuta da goe la.  
 

b)    Bai eskualda tza ilea eta bai eskura tza ilea dagokien zen -
tsu fiskalean alta emanda egotearen frogagiriak.  
 

c)    Egiten duen nekazari tza jardueragatik, eskualda tza ilea 
Gizarte Seguran tza ko dagokion erregimenean alta emanda da -
goe la froga tzen duen agiria, eskura tza ilearen alta eskaera ere 
eran tsi ta. 

3.    Ogasun eta Finan tza Departamentuko foru diputatuak 
ahalmena izango du erabaki tze ko nola aurkeztu beharko den ar-
tikulu honetan zerrendatutako dokumentazioa, eta, orobat, era-
baki dezake beharrezko irizten den beste edozein dokumentazio 
osagarri ere aurkeztu beharko dela ondasun eta eskubideen ba-
lorazioa froga tze ko eta salbuespenak, murrizpenak eta gainerako 
onura fiskalak aplika tze ko. 

B.    Cuando se trate de donaciones y demás adquisiciones 
lucrativas «inter vivos» se adjuntará: 

a)    Fotocopia del documento nacional de identidad de la 
persona donante y de la donataria, salvo que los números de los 
documentos consten en alguno de los documentos públicos pre-
sentados y no sea necesaria tener en cuenta su edad. Además, 
se deberá acreditar el grado de parentesco con la persona cau-
sante, mediante la presentación del libro de familia u otros do-
cumentos que lo acrediten, salvo que se trate del parentesco 
más lejano. 

b)    Justificación documental de las cargas, gravámenes y 
deudas cuya deducción se practique. En el caso de tratarse de 
vehículos, deberá adjuntarse fotocopia del permiso de circulación 
y de la ficha técnica del vehículo. 

C.    Cuando se trate de percepciones de cantidades de con-
tratos de seguro, se adjuntará: 

a)    Un ejemplar de los contratos concertados por la perso-
na causante, o certificación expedida por la entidad asegurado-
ra en el caso del seguro colectivo, donde conste el capital a per-
cibir y las personas beneficiarias. 

b)    Certificado de defunción expedido por el Registro Civil. 
Además, se deberá acreditar el grado de parentesco con la per-
sona causante, mediante la presentación del libro de familia u 
otros documentos que lo acrediten, salvo que se trate del paren-
tesco más lejano. 

c)    El documento nacional de identidad de las personas be-
neficiaria y causante. 

d)    Cuando la póliza del seguro no hiciese mención expresa 
y determinada de las personas beneficiarias por remitirse a los 
herederos legales, será necesaria la presentación de las dispo-
siciones testamentarias de la persona causante, si las hubiere, 
junto con el certificado de actos de última voluntad. En caso de 
que no hubiera testamento, se sustituirá por el correspondiente 
auto judicial o acta notarial de declaración de herederos. 

D.    Cuando sea aplicable la reducción prevista en el artícu-
lo 45 de la norma foral de impuesto, se deberá adjuntar certifi-
cado de empadronamiento y certificado de convivencia, de ma-
nera ininterrumpida, de la adquirente con la persona causante 
o la transmitente a título lucrativo, durante los dos años anterio-
res a la transmisión de la vivienda, expedido por el Ayuntamien-
to correspondiente; ello sin perjuicio de que se acredite la con-
vivencia mediante cualquier otro medio admitido en derecho. 

2.    Cuando al presentar la autoliquidación el o la contribu-
yente considere exenta la adquisición efectuada al amparo de lo 
dispuesto en la letra a) del artículo 13 de la norma foral del im-
puesto, deberá adjuntar: 

a)    Certificación expedida por el departamento de la Dipu-
tación Foral de Gi puz koa competente en materia de agricultura, 
en el que conste la identificación del titular, así como que la 
finca objeto de transmisión se encuentra inscrita en el Registro 
de Explotaciones Agrarias. 

b)    Justificación documental que acredite la situación de 
alta en el censo fiscal oportuno, tanto de la transmitente como 
de la adquirente. 

c)    Documento acreditativo del alta del transmitente en la 
Seguridad Social en el régimen que corresponda por la activi-
dad agraria, debiendo, asimismo, adjuntar la solicitud de alta 
de la adquirente. 

3.    La diputada o el diputado foral del Departamento de 
Hacienda y Finanzas podrá establecer la forma de presentación 
de la documentación relacionada en este artículo, la obligación 
de presentación de documentación complementaria que se es-
time necesaria para acreditar la valoración de bie nes y derechos, 
así como para la aplicación de las exenciones, reducciones y de-
más beneficios fiscales. 
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8. artikulua.    Epeak etetea testamentu auzia edo boronda-
tezko testamentu epaiketa susta tze agatik. 

1.    Oinorde tzen eta dohain tzen gaineko zergaren mendeko 
zerga egitateei buruzko egin tza edo kontratuen inguruan testa-
mentu auzia edo borondatezko testamentu epaiketa susta tzen 
bada, interesdunek horren berri eman behar diote Zerga Admi-
nistrazioari. 

2.    Testamentu auzia edo borondatezko testamentu epaiketa 
autolikidazioa aurkezteko epea ren barruan susta tzen bada, au-
tolikidazioa aurkezteko epeak eten egingo dira, eta prozedura ju-
diziala amai tzen duen behin betiko ebazpena irmo den egunaren 
biharamunetik aurrera hasiko dira konta tzen berriro. Auzia edo 
epaiketa autolikidazioa egin ondoren susta tzen badira, ordainketa 
gerora tze a erabaki ahal izango da, Gi puz koa ko Lurralde Histori-
koko Zerga-bilketa Erregelamenduak, abuztuaren 2ko 38/2006 
Foru De kre tua ren bidez one tsi ak, xedatutakoarekin bat.  
 

3.    Artikulu honetan aipa tzen diren epeak etetearen ondo-
rioetarako, ez dira auzigai tzat hartuko honako jarduketak:  
 

a)    Testamentuak ireki tze a edo horiek eskritura publikoan 
jaso tze a xede duten eginbide judizialak. 

b)    Inbentarioak osa tze a jaraunspena onura horrekin onar -
tze ko edo horri buruz delibera tze ko. 

c)    Tutorea, kuradorea edo defenda tza ile judiziala izenda -
tzea. 

d)    Abintestatoa edo testamentu epaiketa prebeni tzea.  
 

e)    Jaraunsleak deklara tzea, aurkako tza rik formula tzen ez 
denean. 

f)    Oro har, borondatezko jurisdikzio jarduketak, auzi izaera-
rik har tzen ez dutenean. 

Orobat, ez dituzte epeak etenaraziko legezko atze ra eskura-
penaren demandak edo doako justiziaren onurarenak, ezta tes-
tamentuaren edo abintestatoaren aurkako zorrak likida tze ra zu-
zendutako erreklamazioek ere, har tze kodunaren eskariz epai-
keta uniber tsa la prebenitu arte. 

4.    Borondatezko testamentu epaiketa susta tze ak epeak ete-
tea ekarriko du, eta epe horiek berriro hasiko dira konta tzen zati-
keta eragiketak onar tzen dituen autoa edo, aurka egin bada, au-
ziari amaiera ematen dion epaia irmo bihur tzen den egunaren 
biharamunetik aurrera, edo, bestela, sustatutako epaiketan inte-
resdun guztiek atze ra egiten dutenetik aurrera. 

Artikulu honen ondorioetarako, ulertuko da auzigaia deman-
da aurkezten den egunean hasten dela. 

Ondorio berberetarako, auzigaiekin pareka tzen dira testa-
mentuaren edo eskualdaketa ja so tzen duen dokumentuaren fal -
tsu tasunari buruzko zigor prozedurak. 

5.    Auzilariek sei hilabetez uzten badiote auziaren jarraipena 
susta tze ari, auzia ekarri duen egin tza edo kontratuaren autoliki-
dazioa aurkeztu beharko dute, baina horrek ez du erago tzi ko bi-
dezko itzul ke ta jaso tze a auziaren amaieran ondoriorik gabea 
izan dela deklaratuz gero. 

Auzitegiek deklara tzen badute auzia sorrarazi duen instan -
tzi a iraungi egin dela, epeak ez dira eten tzat joko, eta Adminis-
trazioak behar diren zehapenak eta berandu tze interesak exiji-
tuko ditu autolikidazioa aurkezteko epeak amaitu eta hurrengo 
egunetik aurrera.  
 

Jarduketak eteten badira alde guztiak ados jarri direlako, 
etendura eskatu den egunetik aurrera hasiko da berriro konta -
tzen etendako aurkezpen epea.  
 

Artículo 8.    Suspensión de los plazos por litigio o juicio vo-
luntario de testamentaría. 

1.    Cuando, en relación a actos o contratos relativos a he-
chos imponibles gravados por el impuesto sobre sucesiones y 
donaciones, se promueva litigio o juicio voluntario de testamen-
taría, las personas interesadas deberán poner el hecho en co-
nocimiento de la Administración tributaria. 

2.    Cuando dentro del plazo establecido para la autoliqui-
dación se promueva litigio o juicio voluntario de testamentaría, 
se interrumpirán los plazos para su presentación, empezando a 
contarse de nuevo desde el día siguiente a aquél en que sea 
firme la resolución definitiva que ponga término al procedimiento 
judicial. Si se promoviera después de practicada la autoliquida-
ción, podrá acordarse el aplazamiento de pago de conformidad 
con lo dispuesto en el Reglamento de Recaudación del Territorio 
Histórico de Gi puz koa, aprobado por el Decreto Foral 38/2006, 
de 2 de agosto. 

3.    No se considerarán cuestiones litigiosas a los efectos 
de la suspensión de los plazos a que se refiere este artículo, las 
siguientes: 

a)    Las diligencias judiciales que tengan por objeto la aper-
tura de testamentos o elevación de éstos a escritura pública. 

b)    La formación de inventarios para aceptar la herencia 
con dicho beneficio o con el de deliberar. 

c)    El nombramiento de la persona tutora, curadora o de-
fensora judicial. 

d)    La prevención del abintestato o del juicio de testamen-
taría. 

e)    La declaración de herederos cuando no se formule opo-
sición. 

f)    En general, las actuaciones de jurisdicción voluntaria 
cuando no adquieran carácter contencioso. 

Tampoco producirá la suspensión la demanda de retracto 
legal o la del beneficio de justicia gratuita, ni las reclamaciones 
que se dirijan a hacer efectivas deudas contra la testamentaría 
o abintestato, mientras no se prevenga a instancia del acreedor 
el correspondiente juicio universal. 

4.    La promoción del juicio voluntario de testamentaría in-
terrumpirá los plazos, que empezarán a contarse de nuevo desde 
el día siguiente a aquél en que fuera firme el auto aprobatorio 
de las operaciones divisorias o la sentencia que pusiera término 
al pleito en caso de oposición, o bien desde que todas las perso-
nas interesadas desistieran del juicio promovido. 

A los efectos de este artículo se entenderá que la cuestión 
litigiosa comienza en la fecha de presentación de la demanda. 

A los mismos efectos, se asimilan a las cuestiones litigiosas 
los procedimientos penales que versen sobre la falsedad del 
testamento o del documento determinante de la transmisión. 

5.    Si las partes litigantes dejaran de instar la continuación 
del litigio durante un plazo de seis meses, deberán presentar la 
oportuna autoliquidación respecto al acto o contrato litigioso, a 
reserva de la devolución que proceda si al terminar aquél se de-
clarase que no surtió efecto. 

Si se diera lugar a que los Tribunales declaren la caducidad 
de la instancia que dio origen al litigio, no se reputarán suspen-
didos los plazos y la Administración exigirá las sanciones e inte-
reses de demora correspondientes a partir del día siguiente a 
aquél en que hubieran expirado los plazos para la presentación 
de la autoliquidación. 

La suspensión del curso de los autos, por conformidad de las 
partes, producirá el efecto de que, a partir de la fecha en que la 
soliciten, comience a correr de nuevo el plazo de presentación 
interrumpido. 
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9. artikulua.    Jaraunsle ezezagunen kasua. 
«Mortis causa» eskurapenetan, baldin eta kausadunak eze-

zagunak badira, jaraun tsi ko ondasunen administra tza ileek edo 
eduki tza ileek autolikidazioari eran tsi tako agiriak aurkeztu be-
harko dituzte, jaraunsleen zerrenda izan ezik, horretarako ezarrita 
dauden epeak amaitu baino lehen; orobat, aurkezteko epea ete-
teko eskatu dezakete, horretarako arrazoi egoki bat dutela justi-
fikatuz gero.  
 

Zerga Administrazioaren iri tziz arrazoi hori justifikatu gabe 
gera tzen bada, likidazioa egingo du kausa tza ilearen ordezkari -
tza ren kontura, zergaren foru arauaren 46.1 artikuluko bigarren 
paragrafoan xe da tu ta koa ren arabera. 

10. artikulua.    Autolikidazioa izapide tzea. 
1.    Zerga Administrazioak aurkezleari itzu liko dio aurkeztu-

tako agiri notarial, judizial, administratibo edo pribatua, zigilatu-
tako ohar batean jarrita diru-sarrera egin dela eta kopia aurkez-
tuta da goe la. Diru-sarrerari buruzko ohar hori Zerga Administra-
zioak gordeko duen kopian ere jarriko da.  
 

2.    Autolikidaziotik ez bada atera tzen ordaindu beharreko 
zerga kuotarik, Zerga Administrazioak autolikidazioa zigilatu eta 
ohar bat jarriko du jatorrizko agirian, interesdunen iri tziz zilegi 
den kalifikazioa jaso tze ko; gero, aurkezleari itzu liko dio agiria, 
eta bulegoan kopia soila gordeko da.  
 

III. KAPITULUA 
 

GERORAPENAK ETA ZATIKAPENAK 

11. artikulua.    Ordainketak geroratu eta zatika tze a inben-
tarioan behar besteko eskudirurik edo erraz gauza tze ko modu-
ko ondasunik ez egoteagatik. 

1.    Zergaren foru arauaren 71.3 artikuluko a) letran aipa tzen 
diren «mortis causa» eskurapenetan, interesdunak eskatuz gero, 
posible izango da kausadunek aurkeztutako autolikidazioetatik 
ondoriozta tzen diren kuoten ordainketa urtebetez atze ra tzea, ber-
merik gabe, baldin eta inbentarioan ez badago kuota horiek ordain -
tze ko behar besteko eskudirurik edo erraz gauzatu daitekeen on-
dasunik eta gerorapena ordain tze ko epea amaitu baino lehen 
eska tzen bada. Gerorapena onar tze ak dagokion berandu tze inte-
resa ordaindu beharra ekarriko du berekin.  
 

2.    Kasu eta bal din tza berberetan, ordainketa gehienez ere 
bost urtetan zatikatu ahal izango da, betiere zorraren ordainke-
ta berma tzen bada. 

3.    Artikulu honetan aurreikusita ez dagoen guztian, Gi puz -
koa ko Lurralde Historikoko Zerga-bilketa Erregelamendua aplika-
tuko da, abuztuaren 2ko 38/2006 Foru De kre tua ren bidez one -
tsi takoa. 

12. artikulua.    Ordainketak gerora tze a kausadunak ezeza-
gunak direnean. 

1.    Zergaren foru arauaren 71.3 artikuluko c) letran aipa -
tzen diren «mortis causa» eskurapenetan, gerta tzen bada ezen, 
jaraun tsi ko ondasunen administra tza ile edo eduki tza ileek eskatu 
ondoren, inbentarioan ez da goe la zerga zorra ordain tze ko behar 
besteko eskudirurik edo erraz gauzatu daitekeen ondasunik, 
Zerga Administrazioak «mortis causa» eskurapenengatik aurkeztu 
diren autolikidazioen ondoriozko kuoten ordainketa geroratu di -
tza ke, kausadunak zein diren jakin arte, betiere bal din tza hau ek 
bete tzen badira:  
 

a)    Zergaren foru arauko 69.1 artikuluko lehen paragrafoan 
aurreikusitako epea amaitu aurretik eska tze a gerorapena. 

Artículo 9.    Supuesto de herederos desconocidos. 
En caso de adquisiciones por causa de muerte, cuando no 

fueren conocidas las personas causahabientes, las administra-
doras o poseedoras de los bie nes hereditarios deberán presen-
tar antes del vencimiento de los plazos señalados para ello, los 
documentos que acompañan a la autoliquidación excepto la re-
lación de herederos, pudiendo solicitar la suspensión del plazo 
de presentación de la autoliquidación si justifican la existencia 
de causa justa. 

Si a juicio de la Administración tributaria no se justificara la 
misma, girará liquidación provisional a cargo de la representación 
de la persona causante, de acuerdo con lo dispuesto en el párrafo 
segundo del artículo 46.1 de la norma foral del impuesto. 

Artículo 10.    Tramitación de la autoliquidación. 
1.    La Administración tributaria devolverá a la presentado-

ra el documento notarial, judicial, administrativo o privado pre-
sentado, con nota estampada en el mismo acreditativa del in-
greso efectuado y de la presentación de la copia. La misma nota 
de ingreso se hará también constar en la copia que conservará 
la Administración tributaria. 

2.    En los supuestos en los que de la autoliquidación no re-
sulte cuota tributaria a ingresar, la Administración tributaria pro-
cederá a sellar la autoliquidación y extenderá nota en el docu-
mento original, haciendo constar la calificación que según las 
personas interesadas proceda, devolviéndolo a la presentadora 
y conservando la copia simple en la oficina. 

CAPÍTULO III 
 

APLAZAMIENTOS Y FRACCIONAMIENTOS 

Artículo 11.    Aplazamientos o fraccionamientos por falta de 
inventariado efectivo o bie nes de fácil realización suficientes.  
 

1.    En las adquisiciones «mortis causa» a que se refiere la 
letra a) del artículo 71.3 de la norma foral del impuesto, a soli-
citud de la persona interesada, se podrá acordar el aplazamien-
to, sin garantía y por término de hasta un año, del pago de las 
cuotas resultantes de las autoliquidaciones presentadas por las 
personas causahabientes, en la medida en que no exista inven-
tariado efectivo o bie nes de fácil realización suficientes para el 
abono de las cuotas resultantes y se solicite antes de expirar el 
plazo de pago. La concesión del aplazamiento implicará la obli-
gación de abonar el interés de demora correspondiente. 

2.    En los mismos supuestos y condiciones se podrá acor-
dar el fraccionamiento de pago, en cinco anualidades como má-
ximo, siempre que se garantice el pago de la deuda. 

3.    En lo no previsto en el presente artículo será de aplica-
ción el Reglamento de Recaudación del Territorio Histórico de 
Gi puz koa, aprobado por Decreto Foral 38/2006, de 2 de agosto.

 

Artículo 12.    Aplazamiento en caso de personas causaha-
bientes desconocidas. 

1.    En las adquisiciones «mortis causa» a que se refiere la 
letra c) del artículo 71.3 de la norma foral del impuesto, en la 
medida en que no exista inventariado efectivo o bie nes de fácil 
realización, suficientes para el abono de la deuda tributaria a 
solicitud de las administradoras o poseedoras de los bie nes he-
reditarios, la Administración tributaria podrá conceder el aplaza-
miento del pago de las cuotas resultantes de las autoliquidacio-
nes presentadas por adquisiciones «mortis causa», hasta que 
fuesen conocidas las personas causahabientes, siempre que 
concurran las condiciones siguientes: 

a)    Que se solicite antes de expirar el plazo previsto en el 
párrafo primero del artículo 69.1 de la norma foral del impuesto. 
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b)    Ondasunen inbentarioan ez ager tze a behar besteko es-
kudirurik edo erraz gauzatu daitekeen ondasunik autolikidazioe-
tatik ondorioztatutako zenbatekoak ordain tze ko. 

c)    Eskaerarekin batera, berme nahikoa era tze ko konpromi -
soa aurkeztea. Gerorapena behin betiko emateko, bermea eratu 
beharko da nahitaez. 

2.    Gerorapena onar tze ak dagokion berandu tze interesa or-
daindu beharra ekarriko du berekin. 

3.    Artikulu honetan aurreikusita ez dagoen guztian, Gi puz -
koa ko Lurralde Historikoko Zerga-bilketa Erregelamendua apli-
katuko da, abuztuaren 2ko 38/2006 Foru De kre tua ren bidez 
one tsi takoa. 

13. artikulua.    Bizi tza aseguruen kontratuengatik errenta 
moduan jasotako diru kopuruetatik eratorritako kuota zatika tzea.

 

1.    Zergaren foru arauak 71.3 artikuluko d) letran aipa tzen 
dituen bizi tza aseguruetan, onuradunek errenta horren egungo 
balioa sartu beharko dute zerga oinarrian.  
 

2.    Onuradunak, zergaren foru arauaren 69.1 artikuluko le-
hen paragrafoan ja so tzen den epean, beti eskatu dezake biziar-
teko zein aldi baterako errentaren egungo balioari karga tasa 
aplika tze tik atera tzen den kuota zatika tze ko, bermerik gabe, zer-
garen foru arauaren 44.2 artikuluan aurreikusitako zenbatekoak 
kenduta, hala badagokio.  
 

3.    Zerga Administrazioak eskaeraren ebazpena jakinarazi-
ko dio zergadunari. Bi kasutan baino ezingo da eze tsi eskaera: 
zerbait faltan duenean edo zergaren foru arauan eta erregela-
mendu honetan ezarritako bal din tzak bete tzen ez dituenean. 

4.    Ordainketa zatikatuari urtean zer diru-sarrera dagokion 
kalkula tze ko, eragiketa hau egin behar da: zatika tzen den kuota 
zati errenta ja so tzen den urte kopurua, aldi baterako errenta 
bada, edo zati hamabost, biziarteko errenta bada. 

Zatikapena onar tzen duen ebazpenak ezarritako epeetan 
egin beharko da urteko ordainketa zatikatua. 

5.    Erreskate eskubideaz baliatuz gero, egin gabe dauden 
ordainketa zatikatu guztiak eskubide hori baliatu ondorengo ho-
geita hamar egunen barruan egin beharko dira. 

6.    Errenta iraungi tzen bada, benetan jaso den eta ordain -
tze ko dagoen urteko errentarengatik egin behar den ordainketa 
zatikatua baino ez da exijituko.  
 

7.    Artikulu honetan aurreikusita ez dagoen guztian, Gi puz -
koa ko Lurralde Historikoko Zerga-bilketa Erregelamendua apli-
katuko da, abuztuaren 2ko 38/2006 Foru De kre tua ren bidez 
one tsi takoa. 

14. artikulua.    Gerorapenak enpresa indibidualaren kostu 
gabeko eskualdaketetan. 

1.    Zerga Administrazioak, zergadunak eskatuta, bost urtez 
geroratu ahal izango du enpresa indibidual bat «inter vivos» edo 
«mortis causa» eskura tze agatik (kostu gabeko eskurapenagatik) 
aurkeztutako autolikidazioen kuoten ordainketa.  
 

Zergaren foru arauaren 69.1 artikuluko lehen paragrafoan 
aurreikusitako epea amaitu baino lehen aurkeztu beharko da 
eskaera, bermea era tze ko konpromisoa ere eran tsi ta. 

2.    Aurreko apartatuan aipa tzen den kasuan, gerorapena 
indarrean dagoen bitartean ez da berandu tze interesik sortuko.

 

3.    Bost urteko epea amaituta, eta bal din tza eta beharkizun 
berberak bete tzen badira, ordainketa sei hilabeteko zazpi epetan 
zatikatu ahal izango da, diruaren legezko interesa ordainduta 
zatikapenak irauten duen bitartean. 

b)    Que en el inventario de los bie nes no figuren efectivo o 
bie nes de fácil realización suficientes para el pago del importe 
a ingresar resultado de las autoliquidaciones. 

c)    Que se acompañe compromiso de constituir garantía 
suficiente. La concesión definitiva del aplazamiento quedará su-
bordinada a la constitución de la garantía. 

2.    La concesión del aplazamiento implicará la obligación 
de abonar el interés de demora correspondiente. 

3.    En lo no previsto en el presente artículo será de aplica-
ción el Reglamento de Recaudación del Territorio Histórico de 
Gi puz koa, aprobado por Decreto Foral 38/2006, de 2 de agosto.

 

Artículo 13.    Fraccionamiento de la cuota derivada de las 
cantidades percibidas en forma de renta por contratos de segu-
ro sobre la vida. 

1.    En los seguros sobre la vida a los que se refiere la letra 
d) del artículo 71.3 de la norma foral del impuesto, las personas 
beneficiarias deberán integrar en la base imponible el valor ac-
tual de dicha renta. 

2.    La persona beneficiaria podrá solicitar, durante el plazo 
previsto en el párrafo primero del artículo 69.1 de la norma foral 
del impuesto, el fraccionamiento, sin garantía, de la parte de la 
cuota resultante de aplicar el tipo de gravamen sobre el valor 
actual de la renta, vitalicia o temporal, deducidas, en su caso, 
las cantidades previstas en el artículo 44.2 de la norma foral 
del impuesto. 

3.    La Administración tributaria notificará al o a la contribu-
yente la resolución de la solicitud. Sólo podrá desestimarse la so-
licitud si ésta está incompleta o no cumple con los requisitos fija-
dos en la norma foral del impuesto y en el presente reglamento. 

4.    El importe del ingreso anual correspondiente al pago 
fraccionado resultará de dividir la cuota que se fracciona entre 
el número de años en que se perciba la renta si fuera temporal, 
o entre quince si fuera vitalicia. 

El pago anual fraccionado se ingresará en los plazos que fi-
guren en la resolución de concesión del fraccionamiento. 

5.    En el supuesto en que se ejercite el derecho de rescate, 
la totalidad de los pagos fraccionados pendientes deberán in-
gresarse durante los treinta días siguientes a tal ejercicio. 

6.    En el supuesto en que se produzca la extinción de la 
renta, sólo resultará exigible el pago fraccionado pendiente que 
corresponda a la anualidad de renta efectivamente percibida y 
pendiente de ingreso. 

7.    En lo no previsto en el presente artículo será de aplica-
ción el Reglamento de Recaudación del Territorio Histórico de 
Gi puz koa, aprobado por Decreto Foral 38/2006, de 2 de agosto.

 

Artículo 14.    Aplazamiento en caso de transmisión lucrati-
va de empresa individual. 

1.    La Administración tributaria, a solicitud del o de la con-
tribuyente, podrá conceder el aplazamiento por cinco años del 
pago de las cuotas resultantes de autoliquidaciones presentadas 
como consecuencia de la adquisición lucrativa «inter vivos» o 
«mortis causa» de una empresa individual. 

La solicitud deberá presentarse antes de expirar el plazo pre-
visto en el párrafo primero del artículo 69.1 de la norma foral del 
impuesto, acompañada del compromiso de constituir garantía. 

2.    En el supuesto a que se refiere el apartado anterior no 
se devengarán intereses de demora durante el período de apla-
zamiento. 

3.    Terminado el plazo de cinco años podrá, con las mis-
mas condiciones y requisitos, fraccionarse el pago en siete pla-
zos semestrales, con el correspondiente abono del interés legal 
del dinero durante el tiempo de fraccionamiento. 

www.gipuzkoa.eus LG.:S.S.1-1958

EK
\C

V 
G

AO
-I-

20
23

-0
03

34

Número              zenbakia 2424
Lunes, a 6 de febrero de 20232023ko otsailaren 6a, astelehena

Gipuzkoako Aldizkari Ofiziala
Boletín Oficial de Gipuzkoa



9

4.    Artikulu honetan aipa tzen diren gerorapenek eragina 
izango dute eskualdatutako enpresaren balio egiaztatuari dago-
kion zerga zorraren zati propor tzi onalean, kausadun bakoi tza -
ren jaraun tsi ko ondasunen guztizkoari dagokionez.  
 

5.    Artikulu honetan aurreikusita ez dagoen guztian, Gi puz -
koa ko Lurralde Historikoko Zerga-bilketa Erregelamendua apli-
katuko da, abuztuaren 2ko 38/2006 Foru De kre tua ren bidez 
one tsi takoa. 

Donostia, 2023ko urtarrilaren 17a. 

                                                           DIPUTATU NAGUSIA,                      
                                                      Markel Olano Arrese. 

                  OGASUN ETA FINANTZA                                                          
                     DEPARTAMENTUKO                                                              
                      FORU DIPUTATUA,                                                              
             Jokin Perona Lerchundi.                                            (334) 

4.    Los aplazamientos a que se refiere este artículo afecta-
rán a la parte proporcional de la deuda tributaria que correspon-
da al valor comprobado de la empresa transmitida, en relación 
con el total del caudal hereditario de cada una de las personas 
causahabientes. 

5.    En lo no previsto en el presente artículo será de aplica-
ción el Reglamento de Recaudación del Territorio Histórico de 
Gi puz koa, aprobado por Decreto Foral 38/2006, de 2 de agosto.

 

San Sebastián, a 17 de enero de 2023. 

                                                       EL DIPUTADO GENERAL,                   
                                                      Markel Olano Arrese. 

                    EL DIPUTADO FORAL                                                            
                 DEL DEPARTAMENTO DE                                                          
                  HACIENDA Y FINANZAS,                                                          
             Jokin Perona Lerchundi.                                            (334) 
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